
 
 

N. 10 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:                                

 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno 5 del mese di aprile alle ore 16:00 nei locali 
della biblioteca comunale siti in via P. Galluppi, convocato con l'osservanza delle mo-
dalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima con-
vocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X   Stefania Mazzotta X  

Anna Bartucca X   Giuseppe Pellegrino X  

Antonio Carchedi X   Concetta Maria Raimondi X  

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali X  

Francesco Gugliotta  X     

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Segretario comunale Antonio Grut-
teria. 
Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 
esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica.  

* * * * * * * * * * * * * * 

IL  CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previ-
sione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno trien-
nale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche con-

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIA-
RIO 2019/2021 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011).  
 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

 



tenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili ge-
nerali ed applicati allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifica-
zioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bi-
lancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le pre-
visioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili ge-
nerali e applicati allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi conta-
bili generali e applicati; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 in data odierna, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti 
nel DUP, con propria deliberazione n. 41 in data 21/03/2019, esecutiva, ha approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previ-
sione risultano allegati i seguenti documenti: 

1) Quadro generale riassuntivo; 
2) Composizione  per missioni e programmi del FPV; 
3) Prospetto verifica rispetto vincoli di finanza pubblica; 
4) Equilibri bilancio;  
5) Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto; 
6) Prospetto verifica rispetto vincoli di finanza pubblica; 
7) Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE. 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vi-
gente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione delle 
dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni immobili di cui all’articolo 2, 
commi 594-599, della legge n. 244/2007; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data odierna relativa all’approvazione 
della TARI per l’anno 2019, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data odierna, relativa allaconferma 
delle aliquote IMU e TASI per l’anno 2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa alla conferma tariffe Fognatura e depurazione anno 2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa alla conferma  delle tariffe occupazione suolo pubblico per l’anno 
2019; 



 la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa alla conferma delle tariffe  Scuolabus; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa alla conferma delle tariffe relative al servizio mensa scolastica; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa al piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 
2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa alla destinazione somme provenienti dalle sanzioni al codice della 
strada per l’anno 2019;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa alla definizione delle aree destinate ad edilizia residenziale pubblica 
per l’anno 2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa alla conferma delle tariffe dell’imposta sulle pubbliche affissioni per 
l’anno 2019; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, relativa all’approvazione delle tariffe per la gestione del servizio idrico inte-
grato anno 2019; 

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposi-
zione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal rego-
lamento comunale di contabilità vigente; 

VISTA la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli 
obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 

VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 

TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

 regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 
abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di 
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, lad-
dove per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione 
dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre 
titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il 
disavanzo di amministrazione; 

 per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di en-
trata e di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito; 

 non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 
e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine 
dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione; 

 al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli 
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio; 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pa-
reggio di bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 

RICHIAMATE le diverse disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato contenute: 
a) all’articolo 6 del D.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), relative a: 



 spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza 
(comma 8); 

 divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
 spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
 divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12); 
 spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

b) all’articolo 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012), come sostituito 
dall’articolo 15, comma 1, del D.L. n. 66/2014, e all’articolo 1, commi 1-4, del D.L. n. 
101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) relative alla manutenzione, noleggio ed esercizio 
di autovetture e all’acquisto di buoni taxi; 

c) all’articolo 1, commi 5-9, del D.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013), e all’articolo 
14, comma 1, del D.L. n. 66/2014, relativo alle spese per studi e incarichi di consulenza; 

d) all’articolo 1, comma 143, della legge n. 228/2012, relativa al divieto di acquisto di 
autovetture; 

e) all’articolo 14, comma 2, del D.L. n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), relativo alla 
spesa per contratti di collaborazione coordinata e continuativa; 

RICHIAMATI: 

 l’articolo 14, comma 1, del D.L. n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale pre-
vede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consu-
lenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come 
risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia supe-
riore a 5 milioni di euro; 

 l’articolo 14, comma 2, del D.L. n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale pre-
vede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collabo-
razione coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di perso-
nale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la 
spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 è 
stato fissato al 31.03.2019, con decreto del Ministero dell’Interno; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

SENTITI: 

 la relazione dell’Assessore al Bilancio Bruno Caruso, il quale deposita agli atti relativa 
documentazione; 

 l’intervento del Consigliere Pellegrino, il quale sostiene come la relazione suddetta 
sia “un libro dei sogni”, augurandosi che almeno 1/3 delle proposte si realizzino. Pro-
segue sottolineando come esista un problema di liquidità di cassa che si ripercuote 



sui pagamenti e di come, a seguito dei pensionamenti di diversi dipendenti, alcuni 
servizi saranno seriamente a rischio. Conclude anticipando voto contrario e rimar-
cando come la minoranza rimanga in attesa della risposta della Corte dei Conti; 

 la replica dell’Ass. Caruso il quale precisa come le entrate siano ormai esigue e, di 
questo passo, sia impossibile realizzare qualunque “libro dei sogni”; 

Con n. 9 voti favorevoli, n. 3 contrari (Pellegrino - F. Rondinelli - Mazzotta), 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto 
secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla 
presente deliberazione; 

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2019-2021 risulta coerente con gli obiettivi 
del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della Legge n. 
232/2016, come risulta dal prospetto allegato; 

3. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale 
e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. DI INVIARE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sinte-
tica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

6. DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, di 
uguale esito di quella precedente   

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ar-
ticolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 


